
Artuma / 2011 m. vasaris �
Laiškas skaitytojams

Viršelyje – Adomas ir Ieva.  
Aleksandro Vinkaus (1835–1912) spalvintas medžio raižinys, Lietuva

Turinys
Kronika

Kun. Kęstutis K. BriLius MIC
Skaisti širdis – nepadalyta meilė  2

Kun. Artūras KAZLAusKAs
Jei nori mylėti... 3

Evangelija mažiesiems 4

Bažnyčios pulsas  6

Dalė GuDžinsKienė
Krikščionys vienijasi  
už šeimą ir vertybes 8

Dr. ramunė JurKuVienė
Šeimų apskritas stalas �0

Didelės ir mažos kryžkelės

Kun. Danielius DiKeViČius
Tyraširdžiai regės Dievą �2

Antanas sAuLAiTis sJ
Kai žmogus priemonė...  �3

Tomas ViLuCKAs
Pasibarti su geismu �4

Zita VAsiLiAusKAiTė
Virtualūs santykiai –  
flirtas ar neištikimybė? �6

Bryanas BrADLeY
Optimistai, į kryžiaus žygį! �8

Gero kino kampelis

ramūnas AuŠrOTAs
Ketinimų tyrumas �9

Jaunimo iššūkis

simonas BenDžius 
Kovos laukas – kūnas 20

Kaip vyrą ir moterį sukūrė juos

Christopheris WesTAs
Ikisantuokinis skaistumas 22

Veidu į vaiką

Dovilė ZeLČiŪTė
Mūsų smuikas  24

Sveikata

Laura ALeKnienė
Dievas per gamtą – vaikui 25

Akiračiai

Vanda iBiAnsKA
Žemaitis Didysis – Motiejus Valančius 26

Atokvėpio valandai

Giovannino GuAresChI
Garsiakalbis 30

Gabrielė GAiLiŪTė
Provokacijos... ir sąžinės sąskaita 32

Mandagumas mūsų kasdienis

Bon ton kelyje 34

Gyvenimas kaip senas vynas

Vanda iBiAnsKA
Nuodėmingi tūžmasties pursleliai 35

Mieli „Artumos“ skaitytojai,

pirmiausia – dėkoju Jums, kad palaikėte 
mūsų sumanymą šiais metais pasigilinti į gra-
žiausių dorybių ir didžiausių ydų temas. Jū-
sų teigiami atsiliepimai tikrai padrąsino mus, 
kad iš pirmo žvilgsnio senamadiškos temos vis 
dėlto yra labai aktualios ir šiandien. 

Taigi, sausį pažvelgę į nuolankumą ir puikybę, žengiame to-
liau. Vasarį, užuot piktinęsi, kad pagal jau ir mūsuose įsigaliojusią 
tvarką „pražysta“ milijonai raudonųjų širdelių, nutarėme aptarti 
tyrumą ir gašlumą. Tai ištarus išsyk įsivaizduojame, kas turima gal-
voje. Tačiau, pasirodo, ne viskas taip banalu. 

Visai bebaigiant rengti šį numerį pakliuvo man kanadiečio, 
Nekaltojo Prasidėjimo Marijos oblatų kunigo Ronaldo Rolheiserio 
knyga su nuostabiai taikliomis pastabomis apie nūdienos žmonių 
skaistumą. Deja, knyga angliška, tad nebespėjome gauti autori-
nių teisių ir išversti bent ištraukėlę. Tačiau vis tiek noriu trumpai 
Jums perteikti jo mintį. 

Kaip teigia garsus daugybės leidinių skiltininkas, gyvename kul-
tūroje, nesugebančioje išlaukti (ne tik moraline, bet ir ekonomine, 
socialine prasme). Ir skaistybė, sako dvasininkas, visų pirma yra ne 
seksualinė sąvoka. Ji nusako visų patirčių (įskaitant ir lytiškumo) 
priimtinumą ir ribas. Būti skaisčiam reiškia viską priimti pagarbiai 
ir tik tada, kai esame tam pasirengę. Tad paniekiname skaistumą 
tuomet, kai priimame ką nors nepagarbiai ar būdami tam nesu-
brendę. Patirtys, kelionės, pasiekimai, atvirumas naujovėms, sek-
sas, tabu laužymas – visa gali būti gera, jeigu tai išgyvenama laiku 
ir pagarbiai. Ir atvirkščiai, visos patirtys (net ir savaime geros) gali 
„sudraskyti“ mūsų sielas, jeigu tik jos išgyvenamos visiškai neger-
biant savo ar kito asmens pilnatvės. Taigi, pasak kunigo Ronaldo, 
jeigu net savo vaikučiams duodame viską ir tuoj pat, jaunuoliai 
gauna viską, ko užsigeidžia, tai kodėl stebimės, kad mūsų dvide-
šimtmečiai atrodo tokie nuobodžiaujantys, ciniški, persisotinę ir 
pavargusios dvasios?.. Ar nesame siaubingai gašlūs, jei naudojamės 
kaip savo neatimama teise tuo, kas iš tiesų yra dovana?.. 

Gi tokioje šviesoje gal visai kitaip atsiskleis ir šios „Artumos“ 
viršelis. Man seniai kirbėjo mintis, kad Viešpats, paprašydamas ne-
valgyti vaisių nuo gero ir pikto pažinimo medžio, norėjo ne atimti 
iš žmogaus kažką, bet ruošė jį dar didesnei dovanai – pirmųjų tėvų 
skrandžiai gal dar nebuvo jai subrendę?!

Darius Chmieliauskas


